
 
Direzione Acquisti e Appalti 
Dirigente: Dott.ssa Michela Deiana 

  

  
Pag. 1 a 3  

Coordinamento gare d’appalto e supporto all’organizzazione – dott. Nicola Ladu -   
Via Università 40, 09124 – Cagliari - Tel +39 0706756823 – email nicola.ladu@unica.it 
– www.unica.it  

C62-22 Affidamento diretto ai sensi dell'art 1, comma 2, lett a) della L 120/2020 (conversione D.L. 76/2020), 
come modificata e integrata dalla L 108/2021 (conversione D.L. 77/2021), per il servizio di abbonamento alla 
banca dati Fitch Connect per l’anno 2022 - CIG Z67357C249 - Importo € 6.300,00 oltre IVA ai sensi di Legge – 
DISPOSIZIONE DI AFFIDAMENTO 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D. Lgs n. 50 del 18/04/2016, in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE, per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO l'art 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 (di conversione del D.L. 76/2020), come 

modificata e integrata dalla L. 108/2021 (di conversione del D.L. 77/2021); 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella 

G.U. n. 89 del 16 aprile 2012,  modificato con D.R. 305 del 28.03.2022, pubblicato in 

G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTE le Linee guida n. 4 dell’ANAC, recanti disposizioni di indirizzo sulle “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, adottato 

con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 rubricato “Contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la D.D.G. n.231/2020 del 24.06.2020 con la quale a decorrere dal 1.07.2020 e sino al 

31.12.2023 è conferito alla Dott.ssa Michela Deiana l’incarico di funzione Dirigenziale 

relativo alla Direzione Acquisti e Appalti; 

CONSIDERATA la Disposizione a contrarre rep. n. 83 del giorno 07/03/2022 trasmessa dalla 

Direzione per i Servizi Bibliotecari e Attività Museali con la quale ha richiesto di 

procedere all’affidamento per il rinnovo per l’anno 2022 dell’abbonamento alla 

banca dati Fitch Connect;  
 

ACQUISITA  la proposta pervenuta per e-mail dall’operatore Fitch Solutions - 30 North Colonnade, 

London E14 5GN- UK - VAT n. GB796 315592 con un preventivo di massima pari di € 

6.300,00 a cui si deve aggiungere l’IVA al 22% di € 1.386,00 da versare all’Erario 

italiano, per un totale complessivo di € 7.686,00;  

DATO ATTO che non sono attive convenzioni sulle piattaforme Consip e Sardegna CAT per il servizio 

richiesto; 

CONSIDERATO che non risulta altresì possibile utilizzare la piattaforma MePa, in quanto il fornitore di 

tale attrezzatura è straniero e non opera al suo interno; 

DATO ATTO che si è provveduto ad effettuare le verifiche ai sensi delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, 

tenuto conto che si tratta di un operatore estero; 

mailto:nicola.ladu@unica.it
http://www.unica.it/




 
Direzione Acquisti e Appalti 
Dirigente: Dott.ssa Michela Deiana 

  

  
Pag. 2 a 3  

Coordinamento gare d’appalto e supporto all’organizzazione – dott. Nicola Ladu -   
Via Università 40, 09124 – Cagliari - Tel +39 0706756823 – email nicola.ladu@unica.it 
– www.unica.it  

DATO ATTO che tali verifiche hanno avuto esito positivo e si sono basate sulle dichiarazioni 

dell’operatore economico Fitch Solutions - 30 North Colonnade, London E14 5GN- UK 

- VAT n. GB796 315592; 

CONSIDERATO che l’attuale Dirigente della Direzione per i servizi bibliotecari e le attività museali, il 

dott. Roberto Alba (E-mail: roberto.alba@amm.unica.it), ha comunicato tramite email 

del 28/07/2022 il suo benestare all’affidamento in oggetto sulla base della 

documentazione acquisita e delle dichiarazioni presentate dall’operatore Fitch 

Solutions - 30 North Colonnade, London E14 5GN- UK - VAT n. GB796 315592; 

CONSIDERATO che la fornitura per l’anno 2022 dell’abbonamento alla banca dati Fitch Connect pari 

a € 6.300,00, oltre € 1.386,00 per l’IVA al 22% dovuta all’Erario, graverà sulla voce 

CO.AN. A.06.02.03.01.02.01 “Materiale bibliografico on line” del bilancio 2022, 

progetto - SERVBIBL_2022_PERIODICI _E_BANCHE_ DATI_2022 - RINNOVI ANNO 

2022 PERIODICI ELETTRONICI E BANCHE DATI - CDA DEL 21/12/2021 (DIFF. FDS 

2022);  

CONSIDERATO che il provvedimento verrà reso pubblico nel sito web istituzionale insieme al 

provvedimento di affidamento ai sensi degli articoli 29 e 53 del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 31 del Codice, il Responsabile Unico del Procedimento è 

individuato nella persona del dott. Marco Maxia (E-mail: 

marco.maxia@amm.unica.it - Telefono: +39 0706756470), come da Disposzione a 

contrarre rep. 83 del 07/03/2022; 

CONSIDERATO che il Direttore dell’esecuzione è individuato nella persona del dott. Marco Maxia 

(E-mail: marco.maxia@amm.unica.it - Telefono: +39 070 6756470), come da 

Disposzione a contrarre rep. 83 del 07/03/2022;  

 
DISPONE 

 
ART. 1 

Di affidare all’operatore economico Fitch Solutions - 30 North Colonnade, London E14 5GN- UK - VAT n. 

GB796 315592 il servizio di abbonamento per l’anno 2022  alla banca dati Fitch Connect per un importo pari 

a € 6.300,00, oltre € 1.386,00 per l’IVA al 22% dovuta all’Erario; 

 
ART. 2 

Che l’importo pari a € 6.300,00, oltre € 1.386,00 per l’IVA al 22% dovuta all’Erario, trova interamente 

copertura nella voce COAN A.06.02.03.01.02.01 “Materiale bibliografico on line” del bilancio 2022, progetto 

- SERVBIBL_2022_PERIODICI _E_BANCHE_ DATI_2022 - RINNOVI ANNO 2022 PERIODICI ELETTRONICI E 

BANCHE DATI - CDA DEL 21/12/2021 (DIFF. FDS 2022; 

 
ART.3 

che il provvedimento verrà reso pubblico nel sito web istituzionale ai sensi degli articoli 29 e 53 del D. Lgs. 
50/2016; 

mailto:nicola.ladu@unica.it
http://www.unica.it/
mailto:roberto.alba@amm.unica.it
mailto:marco.maxia@amm.unica.it
mailto:marco.maxia@amm.unica.it


 
Direzione Acquisti e Appalti 
Dirigente: Dott.ssa Michela Deiana 

  

  
Pag. 3 a 3  

Coordinamento gare d’appalto e supporto all’organizzazione – dott. Nicola Ladu -   
Via Università 40, 09124 – Cagliari - Tel +39 0706756823 – email nicola.ladu@unica.it 
– www.unica.it  

ART.4 
di rimettere gli atti alla Direzione per i Servizi Bibliotecari e Attività Museali per la fase dell’esecuzione. 
 

 
Il Dirigente 

Dott.ssa Michela Deiana 
(sottoscritto con firma digitale) 

mailto:nicola.ladu@unica.it
http://www.unica.it/

		2022-08-02T14:13:57+0200
	IT
	Michela Deiana




